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Variables hidrometeorológicas de las subcuencas hasta el ingreso a los embalses 
Alicura, Piedra del Águila y Cerros Colorados 
 
Se hace referencia en adelante, a  las siguientes subcuencas:  
 

• de los ríos Alto Limay y Traful, totalizando el ingreso al embalse Alicurá  (6.138 Km2);  
• de los ríos Collón Curá  y Aº Pichileufú, afluentes naturales al embalse Piedra del Águila 

(16.295 y 2.336 Km2, respectivamente);  
• del río Neuquén, afluente al dique Portezuelo Grande (31.668 Km2).  

 
La anterior partición de subcuencas se realiza desde el punto de vista de la evaluación de la 
operación de los embalses. 
 

Síntesis hidrológica Agosto 2021 – Comparación con los valores medios  
   
La precipitación del mes resultó con exceso en las tres cuencas, con un valor del 22% en la 
cuenca de los ríos Limay - Traful; 10% en la cuenca del río Collón Curá, y 31% en la cuenca del 
río Neuquén. 
Las temperaturas de las subcuencas se ubicaron por debajo de los valores medios en un -12% 
en la cuenca río Limay y apenas por encima de la media en la cuenca del río Collón Curá y el 
río Neuquén, ambas con un 2%. 
Los derrames del mes clasificaron como extrasecos en las cuencas de los ríos Collón Curá y 
Limay y seco en el río Neuquén. El río Neuquén con un déficit del -55 %, el río Limay con un 
déficit del -59% y en la cuenca del  río Collón Curá un déficit del -67%. 
La acumulación subterránea se encuentra por debajo de los valores medios en las tres 
cuencas. 
Los niveles de los lagos de la cuenca del río Limay y del Collón Curá se encuentran por debajo 
de los valores medios. 
 

Síntesis hidrológica de Agosto 2021
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Área Cubierta de Nieve 

 
La evaluación temporal del Área Cubierta de Nieve (ACN), permite estimar 

características: como distribución, acumulación y derrame por fusión de la nieve; determinando 

así la humedad de la cuenca en periodo de deshielo (primavera-verano). 

 

La AIC estima el ACN mediante el procesamiento de imágenes MODIS 09 A1 y GA, 

estableciendo un porcentaje del área que se encuentra cubierta de nieve con respecto del área 

total de las subcuencas consideradas: Río Neuquén 39.045 km2, Limay  45.165 km2 y Collón 

Curá 16.167 km2. 

 

En la Tabla 1-2-3 se representa la evolución del  ACN área nevada en las tres cuencas hasta el 

29-08 del corriente año, se estimó un valor del 33 % para la cuenca del Neuquén, un 19 % para 

la cuenca del Limay y un 44 % para la cuenca del Collón Cura. Dicha evolución, se compara 

con la media histórica del ACN obtenido con imágenes MODIS para el periodo 2000-2020.  

 

 
Tabla N°1: Evolución del ACN para el 2021, comparado con la media histórica en %.  

Cuenca del Neuquén. 
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Evolución del ACN para el 2021, comparado con la media histórica en %. 
Cuenca Collón Cura. 

 

 
 
 

Evolución del ACN para el 2021, comparado con la media histórica en %.   
Cuenca del Limay. 
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Acumulación subterránea – Derrames de base 
 

Derrames de Base
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Subcuenca Neuquén 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2021) 
 

 

Precipitaciones Cuenca Neuquén (mm)
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Acumulación de nieve. Evolución comparada con año máximo, mínimo y medio histórico. 
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Gráficos de precipitación y presión atmosférica 
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CUENCA RIO ALTO NEUQUEN
Estación: Andacollo
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CUENCA RIO AGRIO
Estación: Bajada del Agrio
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CUENCA RIO TROCOMAN
Estación: Puesto Vallejos
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CUENCA RIO NAHUEVE
Estación: Los Carrizos
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Gráficos de dirección predominante del viento 
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Subcuenca Collón Curá 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2021) 
 

Precipitaciones Cuenca Collón Cura (mm)
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Acumulación de nieve. Evolución comparada con año máximo, mínimo y medio histórico. 
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Gráficos de precipitación y presión atmosférica 
 

Cº El Mocho

1000

1005

1010

1015

1020

1025

1030
01

/0
8/

21

03
/0

8/
21

05
/0

8/
21

07
/0

8/
21

09
/0

8/
21

11
/0

8/
21

13
/0

8/
21

15
/0

8/
21

17
/0

8/
21

19
/0

8/
21

21
/0

8/
21

23
/0

8/
21

25
/0

8/
21

27
/0

8/
21

29
/0

8/
21

31
/0

8/
21

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Precipitación Pres ión Atm
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


                                                                                                                     
 Resumen Hidrometeorológico – Agosto 2021 

 - 28 - 

 
 

CUENCA RIO CALEUFU
Estación: Puesto Córdoba

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011 1213141516171819202122232425262728293031

C
au

da
le

s 
(m

3/
s)

Caudal Medio Diario Agosto2021 Caudal Medio Mensual Histórico Agosto
 

 
 

CUENCA RIO CALEUFU
Estación: Puesto Córdoba

0

5

10

15

20

25

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213141516171819202122232425262728293031

Ll
uv

ia
s 

(m
m

)

-10.00

-5.00

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

Te
m

pe
ra

tu
ra

s 
(º

C
)

Lluvia Temp Min Temp Max

 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


                                                                                                                     
 Resumen Hidrometeorológico – Agosto 2021 

 - 29 - 

 
 

CUENCA RIO CHIMEHUIN
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Gráficos de dirección predominante del viento 
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Acumulación lacustre 

 
Lago Huechulafquen - Cuenca Collón Curá
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Lago Aluminé - Cuenca Collón Curá
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Subcuenca Limay 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2021) 
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Acumulación de nieve. Evolución comparada con año máximo, mínimo y medio histórico. 
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Acumulación lacustre 
 

Lago Nahuel Huapi - Cuenca Limay
Evolución de la acumulación lacustre a fin del mes
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Lago Traful - Cuenca Limay
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Análisis de precipitación y derrame por subcuenca  

 
Subcuenca Neuquén  
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Subcuenca Collón Curá 
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Clasificación hidrológica del derrame: 
 

Río Collón Curá en desembocadura
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Subcuenca Limay 
Precipitación  Media Areal del Mes 

 
Cuenca río Limay 

Precipitación media areal acumulada  

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar

Pr
ec

ip
ita

ci
ón

 (m
m

)

Media Historica 2021-2022

 
 
Clasificación hidrológica del Derrame: 
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Pronósticos meteorológicos de mediano plazo 

 
Tendencia Climática Agosto-Septiembre-Octubre 2021 

 
Altas Cuencas de los ríos Limay, Collón Curá  y Neuquén 

 
Los resultados del predictor obtenido a partir de las variables atmosféricas y de 

temperatura del mar del mes de Julio/2021 estima para el trimestre julio-agosto-setiembre, 

probabilidad de precipitaciones deficitarias en las tres cuencas.  

 

Cuadro comparativo de tendencias 
En el siguiente cuadro presentamos un resumen de la tendencia trimestral emitidas por 

distintos organismos de pronósticos. 

 

ORGANISMO NEUQUEN LIMAY 

SMN Servicio Meteorológico Nacional, CPT.  Déficit Déficit/Normal 
CIMA – Marcela González Normal/Exceso Normal/Déficit 

Lab. Clima. Sudamericano - Dr. Juan Minetti Déficit/Normal Déficit/Normal 

IRI–International Research Institute  Déficit Déficit 

Dirección Meteorológica de Chile  s/inf s/inf 

Autoridad de Cuencas, CPT.  Déficit Déficit 
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